ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2011 г. N 124

О ФИНАНСИРОВАНИИ, НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ

ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ ПРИ ВСЕХ ФОРМАХ УСТРОЙСТВА

ДЕТЕЙ, ЛИШЕННЫХ РОДИТЕЛЬСКОГО ПОПЕЧЕНИЯ, В СЕМЬЮ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РД

от 07.02.2014 N 39, от 23.06.2015 N 190)

В соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1119 "О предоставлении субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью" Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок финансирования расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью;

Положение о назначении и выплате единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.

2. Установить, что финансирование расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью осуществляется в виде субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан за счет субвенций, поступающих из федерального бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан.

3. Определить органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, наделенные отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, ответственными за осуществление контроля за назначением и выплатой единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в соответствии с установленными требованиями и сроками.

4. Установить, что органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей при осуществлении переданных государственных полномочий в пределах выделенных муниципальным образованиям на указанные цели финансовых средств.

5. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых из федерального бюджета на финансирование расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, осуществляют Министерство финансов Республики Дагестан и Министерство образования и науки Республики Дагестан.

Председатель Правительства

Республики Дагестан

М.АБДУЛАЕВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 апреля 2011 г. N 124

ПОРЯДОК

ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ВЫПЛАТУ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ

ПОСОБИЙ ПРИ ВСЕХ ФОРМАХ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ,

ЛИШЕННЫХ РОДИТЕЛЬСКОГО ПОПЕЧЕНИЯ, В СЕМЬЮ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РД

от 07.02.2014 N 39, от 23.06.2015 N 190)

1. Настоящий Порядок определяет правила финансирования за счет средств федерального бюджета расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.

2. Финансирование расходов на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью осуществляется в виде субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан за счет субвенций, поступающих из федерального бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан (далее соответственно - пособия, субвенции).

3. Размер субвенции определяется Министерством образования и науки Республики Дагестан по формуле:

Сi = (Со + Пр) * Чо + (Сс + Пр) * Чс,

где:

Сi - размер субвенции (тыс. рублей) для i-го муниципального образования;

Со - размер пособия, выделяемого из федерального бюджета на одного ребенка при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, за исключением случаев усыновления детей-инвалидов, детей в возрасте старше 7 лет, а также детей, являющихся братьями и (или) сестрами, установленный статьей 12.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей";

Пр - расходы на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи по доставке и пересылке пособия, которые осуществляются в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" в размерах, установленных законодательством Российской Федерации, определяющим финансирование расходов на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи по доставке и пересылке государственных пенсий;

Чо - заявленная муниципальными органами власти численность лишенных родительского попечения детей, которых предполагается устроить в семью, за исключением усыновленных детей-инвалидов, детей в возрасте старше 7 лет, а также детей, являющихся братьями и (или) сестрами;

Сс - размер пособия, выделяемого из федерального бюджета на одного ребенка в случае усыновления ребенка-инвалида, детей в возрасте старше 7 лет, а также детей, являющихся братьями и (или) сестрами, установленный статьей 12.2 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей";

Чс - заявленная муниципальными органами власти численность лишенных родительского попечения детей-инвалидов, детей в возрасте старше 7 лет, а также детей, являющихся братьями и (или) сестрами, которых предполагается передать на усыновление.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

4. Назначение и выплата пособий осуществляются на основании постановлений органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан за счет субвенций.

5. Исключен. - Постановление Правительства РД от 23.06.2015 N 190.

6. Министерство образования и науки Республики Дагестан:

ежеквартально утверждает реестр на финансирование единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью;

не позднее 15-го числа месяца, предшествующего началу квартала, представляет реестр в Министерство финансов Республики Дагестан на финансовое обеспечение расходов;

на основании утвержденных реестров перечисляет в бюджеты муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан средства, предусмотренные на выплату единовременных пособий при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства РД от 23.06.2015 N 190)

7. Министерство образования и науки Республики Дагестан имеет право осуществить перерасчет субвенций на основании представляемых сведений о численности детей, фактически устроенных в семью за отчетный период.

8. Операции по кассовым расходам бюджетов муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, в том числе их остаток, не использованный на 1 января текущего финансового года, осуществляются с учетом особенностей, установленных федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

9. Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, наделенные отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, ежемесячно, не позднее 2-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляют в Министерство образования и науки Республики Дагестан списки лиц, которым выплачено пособие, а также отчет о расходах по форме, утвержденной Министерством образования и науки Республики Дагестан.

10. Министерство образования и науки Республики Дагестан ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет списки лиц, которым выплачено пособие, и отчет о расходах республиканского бюджета Республики Дагестан, связанных с выплатой пособий, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, в Министерство образования и науки Российской Федерации и Министерство финансов Республики Дагестан.

11. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субвенций подлежит возврату в установленном порядке в федеральный бюджет.

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 апреля 2011 г. N 124

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ

ПРИ ВСЕХ ФОРМАХ УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ, ЛИШЕННЫХ

РОДИТЕЛЬСКОГО ПОПЕЧЕНИЯ, В СЕМЬЮ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РД

от 07.02.2014 N 39)

1. Право на единовременное пособие при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью (далее - пособие) имеет один из усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей.

2. В случае передачи на воспитание в семью двух и более детей пособие выплачивается на каждого ребенка.

3. Единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью выплачивается в размере, установленном в соответствии со статьей 12.2 Федерального закона от 19 мая 1995 г. N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей".

4. Пособие назначается и выплачивается по месту жительства одного из усыновителей, опекунов (попечителей), приемных родителей органом, уполномоченным производить назначение и выплату единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью в соответствии с законодательством.

5. Для назначения и выплаты пособия представляются:

заявление о назначении пособия по форме, утвержденной Министерством образования и науки Республики Дагестан;

копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении либо выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), в том числе по договору о приемной семье;

справка, подтверждающая факт установления инвалидности, - для лиц, усыновивших ребенка-инвалида;

(абзац введен Постановлением Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

документы, подтверждающие родственные отношения детей, - для лиц, усыновивших братьев и (или) сестер.

(абзац введен Постановлением Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

Документы, указанные в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта, представляются в случае отсутствия в решении суда об усыновлении информации о наличии инвалидности ребенка (детей), а также родства между усыновленными детьми.

(абзац введен Постановлением Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

6. Для назначения и выплаты пособия в случае установления опеки (попечительства) или передачи в приемную семью помимо документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, представляются копии следующих документов, подтверждающих отсутствие родителей (единственного родителя) или невозможность воспитания ими (им) детей:

а) свидетельство о смерти родителей;

б) решение суда о лишении родителей родительских прав (об ограничении в родительских правах), признании родителей недееспособными (ограниченно дееспособными), безвестно отсутствующими или умершими;

в) документ об обнаружении найденного (подкинутого) ребенка, выданный органом внутренних дел или органом опеки и попечительства;

г) заявление родителей о согласии на усыновление (удочерение) ребенка, оформленное в установленном порядке;

д) справка о нахождении родителей под стражей или об отбывании ими наказания в виде лишения свободы, выданная соответствующим учреждением, в котором находятся или отбывают наказание родители;

е) решение суда об установлении факта отсутствия родительского попечения над ребенком (в том числе в связи с болезнью родителей) или об исключении сведений о родителе (родителях) из актовой записи о рождении ребенка;

(в ред. Постановления Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

ж) справка органов внутренних дел о том, что место нахождения разыскиваемых родителей не установлено;

з) акт об оставлении ребенка матерью, не предъявившей документа, удостоверяющего ее личность, в медицинской организации, в которой происходили роды или в которую обратилась мать после родов;

(пп. "з" введен Постановлением Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

и) свидетельство о рождении, в строках "мать" и "отец" которого стоят прочерки.

(пп. "и" введен Постановлением Правительства РД от 07.02.2014 N 39)

7. Пособие назначается и выплачивается в срок не позднее 10 дней с даты приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами.